方交字〔2023〕9号                  签发人：娄桂献
                                   办理结果：B

对县政协十一届二次会议第10号
提案的答复

朱胜利、户东升、任国庆、刘运德、张书立、方延鹏、华欣、郭鹏委员：
您们提出的关于“建好管好‘村村通’公路，夯实乡村振兴基础”的提案收悉。现答复如下：
本提案是今年交通运输局承办的唯一一件重点提案，我们高度重视，成立了工作专班，由主要领导挂帅，局属相关股室和农村公路养护中心负责同志参加，明确分工，扎实办理。
1、关于部分农村公路路面较窄、会车困难问题：目前，我县已实现所有行政村至少有一条出入道路宽度在4.5米以上，基本满足双向会车需要，20户以上自然村通3.5米以上硬化路，因地制宜，间隔一定距离配置会车区，有效缓解了会车困难问题，极大地方便了群众的生产生活。今年以来，我们以超常规力度进京赴省争取项目资金，争取省市交通部门项目资金1.26亿元，完成环七峰山旅游道路尹店鲁姚路口至花沟段改建工程，新建改建农村公路115公里（含省定民生实事40公里），改造危桥27座，完成建设投资约2.84亿元，有效发挥了交通基础设施投资对经济社会发展的支撑作用。今后，我们将继续加大农村公路建设项目的争取力度，用足用好上级政策，把我县农村公路建设好，使人民群众走得畅，走得稳。
[bookmark: _Hlk98345776]2、关于“村村通”公路部分路段没有路肩、绿化搁浅问题：根据《河南省农村公路条例》的相关规定，农村公路实行“县道县管、乡村道乡村管”的运行管理机制，县级负责县道及乡与乡间主干道的养护，各乡镇政府具体负责本辖区内村道的建设、管理和养护。我们结合春季农村公路养护大会战活动，积极开展农村公路养护工作。今年以来，共补栽法桐、石楠、女贞、玉兰等16000多棵，完成涂红抹白350余公里，精修路肩边坡78850余平方米，路肩绿化60000余平方米，确保了我县农村县管公路路肩平整、密实、肩线顺适。同时，督促乡镇政府全面履行职责，组织人员，分片包干，开展村道路肩修筑和绿化活动。我们到各乡镇开展巡查，并进行技术指导，截止目前，各乡镇共解决乡村公路“有路无肩”和填充、整修路肩边坡38800余平方米；共补栽行道树、风景树6500余株。
[bookmark: _GoBack]3、关于加强“村村通”公路常态化管护问题：年初，县政府与各乡镇签订了农村公路工作年度目标责任书，按照“乡村道乡村管”的原则，进一步明确了乡镇政府辖区内的村道管理、养护职责，各乡镇按要求制定了农村公路管理、养护工作检查评比办法，乡镇养护站每月对所辖路段全部巡查一次，每季度开展一次评比活动，半年考核、年终总评。6月份，我们组织开展对目标责任落实情况的半年考核，督促乡镇做到“三落实”，一是责任落实，充分发挥村道“路长制”的作用，完善机制，兑现奖惩，进一步压实责任；二是资金落实，要求将日常管理、养护资金纳入乡镇财政预算，加大预算投入，保证经费按时足额拨付；三是人员落实，利用公益岗充实乡村道路专职管理、养护队伍，增加人员数量，提高人员素质。共在全县调整、增补村级路长37名，增加村道管理、养护人员76名，兑现拖欠村道管理、养护人员工资12.8万元，提高了管理、养护人员的工作积极性，提升了“村村通”公路的常态化管养水平。
感谢您们对交通运输工作的关心和支持！

2023年7月25日

联系单位及电话：方城县交通运输局            67228398
联系人：  宋曦晨
1